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KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật năm 2024 

 

Căn cứ theo kế hoạch số 362/KH – UBND ngày 07/02/2024 của ủy ban nhân 

dân huyện Hà Quảng về công tác Phổ biến giáo dục pháp luật, Hòa Giải ở cơ sở; 

cấp xã Đạt chuẩn tiếp cận pháp Luật năm 2024 

Căn cứ theo kế hoạch số 67/KH – UBND, ngày 23/02/2024 . UBND xã Hồng 

Sỹ về công tác Phổ biến giáo dục pháp luật, Hòa Giải ở cơ sở; cấp xã Đạt chuẩn tiếp 

cận pháp Luật năm 2024. 

Thực hiện chương trình công tác năm 2024 của ủy ban nhân dân xã Hồng sỹ, 

UBND xã Hồng sỹ xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật 

năm 2024 trên địa bàn xã như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

 Quán triệt sâu sắc quan điểm, chủ trương, đường lối chính sách của Đảng 

pháp luật của nhà nước trong các văn bản pháp luật nhằm nâng cao nhận thức của 

cán bộ và nhân dân về vai trò vị trí của công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục 

pháp luật và ý thức tự giác chấp hành pháp luật của cán bộ và nhân dân. 

 Phát huy vai trò, trách nhiệm của đội ngũ tuyên truyền viên phát luật trong 

hoạt động phối hợp PBGDPL  giữa các ban ngành đoàn thể và các đơn vị đóng trên 

địa bàn xã kịp thời đưa pháp luật vào cuộc sống. 

2. Yêu cầu 

Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật phải được tiến hành đồng bộ và thường 

xuyên, liên tục: trong đó cần lựa chọn những lĩnh vực trọng tâm, tổ chức triển khai 

thực hiện có hiệu quả. 
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Triển khai đồng bộ các biện pháp, hình thức tuyên truyền PBGDPL đảm bảo 

việc tuyên truyền phong phú, đa dạng phù hợp với từng đối tượng trên địa bàn xã, 

nhằm nâng cao chất lượng công tác phổ biên, giáo dục pháp luật trên địa bàn xã  

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN  

- Luật hôn nhân và gia đình (nạn tảo hôn) 

- Nghị định số 23/2015/NĐ – CP, ngày 16/02/2015 của chính phủ về cấp 

bản sao từ sổ gốc, chứng thực bản sao từ bản chính, chứng thực Chữ ký và 

chứng thực Hợp đồng giao dịch. 

- Luật nghĩa vụ quân sự năm 2015 

- Triển khai 1 số điểm mới của Luật đất đai năm 2024 và văn bản hướng 

dẫn thi hành luật. 

- Nghị định 20/2021/NĐ - CP, ngày 15/03/2021. Quy định chính sách trợ 

giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội 

- Nghị định 144/2021/NĐ - CP về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh 

vực an ninh trật tự, an toàn xã hội. 

- Luật Căn cước 

- Luật Giao thông đường bộ và 1 số văn bản thi hành. 

III – HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN 

Tổ chức tuyên truyền phổ biến rộng rãi đến cán bộ, công chức, các cơ quan 

đơn vị trên địa bàn, học sinh và nhân dân trên địa bàn xã. 

Hình thức tuyên truyền: Đa dạng, phong phú, tiết kiệm đạt hiệu quả áp dụng 

công nghệ thông tin vào công tác tuyên truyền như: Tuyên truyền miệng, phát tờ rơi 

có thể lồng ghép với các chương trình khác để triển khai pháp luật đến với nhân 

dân. 

IV – THỜI GIAN THỰC HIỆN 

Dự kiến tháng 8 năm 2024( thời gian tuyên truyền sẽ thông báo cho các xóm 

khi có lịch cụ thể). 
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IV - TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Công chức Tư pháp – hộ tịch tham mưu giúp UBND xã tổ chức, triển khai tại 

8/8 xóm trên địa bàn xã, xây dựng lịch tuyên truyền tại các xóm. 

Công chức chuyên môn căn cứ kế hoạch lựa chọn, xây dựng nội dung tuyên 

truyền phù hợp, trình lãnh đạo phê duyệt. 

Bí thư chi bộ, trưởng xóm có trách nhiệm thông báo các hộ dân đến tham dự 

buổi tuyên truyền đầy đủ. 

V – KINH PHÍ HỘI NGHỊ 

Kinh phí tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật thực hiện trích từ ngồn 

kinh phí Trung tâm học tập cộng đồng xã. 

Công chức Tư pháp – Hộ tịch có trách nhiệm kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc 

thực hiện kế hoạch này./.  

Nơi nhận: 

- Phòng Tư Pháp huyện; 

- TT. ĐU. HĐND, UBND, UBMTTQ xã; 

- Các ban ngành, đoàn thể có liên quan; 

- Trưởng xóm 8/8 xóm; 

- Lưu: VP, TP(Hồng). 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

  

 

Ngô Văn Công 
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